
Resolución de Consejo Directivo 548 / 2023 - EXA -UNSa
Expediente Electrónico 284-2023 -EXA -UNSA. Solicitud de Baja y reposición
de bienes patrimoniales.
De: EXACTAS-Departamento de Patrimonio

Salta,
25/08/2023

VISTO La Nota de fecha 30 de mayo de 2023 del Departamento de Patrimonio de la Facultad de Ciencias
Exactas, en referencia a la Nota de solicitud de Baja Bienes Patrimoniales presentada por la Dra. María Cecilia
GRAMAJO y de actuación de oficio por este Departamento, y

CONSIDERANDO:

Que se dispone la Baja Patrimonial de 24 (veinticuatro) Bienes detallados en dicha nota y que los motivos
se encuadran en lo estipulado por la normativa vigente, siendo su Valor Residual total de Pesos Cuatrocientos
Cincuenta y Dos con 60/100 ($ 452,60).

Que en la misma nota de la Dra. María Cecilia Gramajo solicita la baja por extravió, e ingreso por
reposición, de material bibliográfico.

Que los libros extraviados son sustituidos con ejemplares de contenidos similares y aceptados por el Prof.
Carlos MARTÍNEZ, director del Departamento de Física a fs. 01, personal especializado de la Facultad de Ciencias
Exactas.

Que a fs. 04, se incorpora informe técnico del Sr. Carlos Fernández, personal especializado de la Facultad
de Ciencias Exactas, manifestando causales en relación a la Baja de los Bienes.

Que según providencia 383/2023 expresada por la Dirección de Patrimonio de la Universidad Nacional de
Salta, obrante en fs. 9 considera conveniente declarar la condición de rezago y baja del bien, con fundamento en las
consideraciones establecidas en las normativas vigentes en la materia para el caso en cuestión.

Que a fs. 11 Asesoría Jurídica de la Universidad, mediante Dictamen N.º 21.862 señala que no tiene
objeción legal que formular respecto a la Baja de los Bienes en cuestión y Alta Patrimonial de la bibliografía.

Que a fs. 11 vta la Comisión de Hacienda no tiene objeción en la baja y alta de los bienes en cuestión.

Que la normativa aplicable a baja patrimonial, Res CS N. 356/2000, otorga al Consejo Directivo la
competencia para decidir sobre la Baja de los bienes en cuestión, cuyo valor residual actual según el Sistema de
Administración de Bienes de Uso Muebles es de Pesos Cuatrocientos Cincuenta y Dos con 60/100 ($ 452,60).

Por ello:

Y de conformidad con lo aconsejado por la Comisión de Hacienda en su Despacho de fecha 22/08/2023.

El CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS

(En su 14 ° Sesión Ordinaria celebrada el día 23 de agosto del 2023)

R E S U E L V E:

ARTICULO 1°: Disponer la Baja Patrimonial de los 24 (veinticuatro) Bienes detallados en la Nota de fecha 30 de
mayo 2023 del Departamento de Patrimonio de esta Facultad, por estar extraviados, deteriorados y tener una vida útil
ampliamente superada, con un Valor Residual total de Pesos Cuatrocientos Cincuenta y Dos con 60/100 ($ 452,60).

1 / 5



"

± :
f o

'¡.' añil •

.&"TTcz

Resolución de Consejo Directivo 548 12023 - EXA -UNSa
Expediente Electrónico 284-2023 -EXA -UNSA . Solicitud de Baja y reposición
de bienes patrimoniales.
De: EXACTAS-Departamento de Patrimonio

Salta,
25/08/2023

Orden N Inv. Fecha de Descripción Motivo Valor
Ingreso Residual

"EDUCACION POLIMODAL. LOS CONTENIDOS
1 220993 21/10/1998 EN LA ENSEÑANZA". Ediciones Novedades Extraviado $10,00

Educativas. Impreso en Argentina, 1995.

2 223396 30/12/1998 ASTER Nº 24.- Extraviado $21,70

3 206227 12/09/1997 GIANCOLI, Douglas C, - FISICA - 3ed, Prentice Hall, Extraviado $34,40México, 1994

4 206228 12/09/1997 GIANCOLI, Douglas C. - FISICA - 3ªed, Prentice Hall, Extraviado $34,40México, 1994

JOHNSON, D.; HILBURN, J.; JOHNSON, J.y SCOTT,
5 206238 12/09/1997 P. -ANALISIS BASICOS DE CIRCUITOS ELECTICOS Extraviado $43,00

- 5%ed., Prentice Hall, México, 1995

6 206241 12/09/1997 EDMINISTER, Joseph A. - CIRCUITOS ELECTRICOS Extraviado $23,00- 2%ed., McGraw-Hill, España, 1994

7 216978 14/04/1998 SERWAY, Raymond A.-FISICA
Extraviado $50,40Tomo 11- 4ta. Edición- Edil. McGraw-Hill- Mexico, 1997.

8 216980 14/04/1998 SERWAY, Raymond A.-FISICA
Extraviado $50,40Tomo 11- 4ta. Edición- Edil. McGraw-Hill- Mexico, 1997.

9 220994 21/10/1998 GRUNFELD, Verónica. "EL CABALLO ESFERICO". Extraviado $20,00Lugar Editorial S.A. Impreso en Argentina 1991

MERINO M. Graciela. "DIDACTICA DE LAS
10 220995 21/10/1998 CIENCIAS NATURALES". Extraviado $21,00

Editorial El Ateneo. Impreso en Argentina, 1992.

MUNOZ, T.; MARTIN, A.; RODRIGUEZ, A.;
11 220999 21/10/1998 "CIRCUITOS Extraviado $13,00ELECTRICOS". Ediciones de la Torre. Impreso en

España, 1991.

CARRETERO, Mario. "CONSTRUIR Y ENSEÑAR,
12 221001 21/10/1998 LAS CIENCIAS Extraviado $20,00EXPERIMENTALES". Editorial Aique. Impreso en

Buenos Aires, 1996.

ALVERMANN D. y MINNICK, C.; "UNA DIDACTICA
13 221002 21/10/1998 DE LAS Extraviado $19,90CIENCIAS". Editorial Aique. Impreso en Buenos Aires,

1994.

KRAGH, Helge. "INTRODUCCION A LA HISTORIA DE
14 221004 21/10/1998 LA CIENCIA". Extraviado $10,00Editorial Crítica. Impreso en

España, 1989.

FUMAGALI. Laura. "EL DESAFIO DE ENSEÑAR
15 221005 21/10/1998 CIENCIAS NATURALES". Extraviado $14,00

Editorial Troquel. Impreso en Argentina, 1995.

BRAUN, Eliezer. "EL SABER
16 221006 21/10/1998 DE LOS SENTIDOS". Editorial Fondo de Cultura Extraviado $5,00

Económica. Impreso en México, 1991.

2/5



Salta,
25/08/2023

Resolución de Consejo Directivo 548 / 2023 - EXA -UNSa
Expediente Electrónico 284-2023 -EXA -UNSA. Solicitud de Baja y reposición
de bienes patrimoniales.
De: EXACTAS-Departamento de Patrimonioi

;3F

z%223. Z5:s-%gr;
s;#éf@

Es#e±e!
¿?gjlis±i±;g,

y 'vT.c

3:

..
} 4 •

' q o l

" im "'
·»::!!a.-

17 221009 21/10/1998 SANTIAGO, Alberto O.; "ACTIVIDAD CIENTIFICA". Extraviado $10,60
Editorial Plus Ultra. Impreso en Argentina, 1992.

CAN ESTRO, Eisa. "DISFRUTAR APRENDIENDO
18 221010 21/10/1998 CIENCIAS". Editorial Troquel. Impreso en Argentina, Extraviado $12,00

1996.

LUCARELLI, Elisa A. y CORREA, Elida J; "COMO
19 221013 21/10/1998 HACEMOS PARA ENSENAR Y

Extraviado $6,00APRENDER". Editorial Santillana. Impreso en
Argentina, 1993.

FOLLARI, Roberto A.; "PRACTICA EDUCATIVA Y
20 221014 21/10/1998 ROLL DOCENTE". Editorial Extraviado $6,30

Aique. Impreso en Argentina, 1995.

"CONTENIDOS BASICOS COMUNES PARA LA
21 221015 21/10/1998 EDUCACION GENERAL BASICA. TECNOLOGIA 5". Extraviado $5,50

Editorial Olimpia. Impreso en Argentina, 1995.

"CONTENIDOS BASICOS COMUNES PARA LA
22 221016 21/10/1998 EDUCACION GENERAL BASICA. CIENCIAS Extraviado $5,00NATURALES". Editorial Olimpia. Impreso en Argentina,

1995.

23 223394 30/12/1998 SCHRODINGER, ERWIN -" QUE ES LA VIDA" Extraviado $16,00TUSQUETS EDITORES - MATEMAS 001

SILLAS ERGONOMETRICAS
24 197689 03/12/1996 modelo GV 21, con sistema PENTA ROLL, regulación Desgaste $1,00de altura del asiento y altura y ajuste de profundidad

del respaldo, marca TEMPO, mod. GV21

Total $452,60

ARTICULO 2°: Disponer el Ingreso Patrimonial por reposición del siguiente material bibliográfico ofrecida en
remplazo de acuerdo al siguiente detalle:

Nº Autor Título de la Obra Editorial Ciudad Nº de Año ISBN/ISSN Valor
Edición Aprox.

1 TRICÁRICO, H y Física 5 AZ. Editora Colombia 1994 950-534-197-0 $ 1.250,00BAZO, R.

2 Cuaderno brasileiro de Impresa Brasil 1ra 2002 1677-2334 $ 1.000,70ensino de Física Vol.19. Universitaria

3 GREF Física I Mecánica. Editora da USP Brasil 7ma 2001 85-314-0115-1 $ 270,50

4 GREF Física 3 Editora da USP Brasil Sta 2005 85-314-0014-7 $ 590,00Electromaanetismo

5 POINCARÉ, H. Science and hipothesis. Dover New York 1952 0-486-60221-4 $ 23,15Publications

6 NEWTON, l. OPTICA Ediciones España 1977 84-204-0304-0 $ 4.017,85Alfaguara SA

GUERRA, M.;

7 CORREA, j.: Física. Elementos Edil. Reverté SA España 1985 84-291-4309-2 $ 91,41NUNEZ, l.; Fundamentales.
SCARON, J.

3/5



Resolución de Consejo Directivo 548 /2023 - EXA -UNSa
Expediente Electrónico 284-2023 -EXA -UNSA . Solicitud de Baja y reposición
de bienes patrimoniales.
De: EXACTAS-Departamento de Patrimonio

Salta,
25/08/2023

8 RESNICK, Física Grupo Editorial México 5ta 2009 0-471-32057-9 $ 15.000,00
HALLIDAY, Patria
KRANE.

H;ALVAAn-+ GA, B;
Harla Ed.MÁXIMO, A. t [SICa DdVd DdGIt7'a. IVIeXIG0 11I /U-ló-UUT 0 1.AUU,UU

Mejorando la Enseñanza
10 MENÉNDEZ, V. de la Física: Los aportes Editorial autores

2017 978-987-711 $ 300,00históricos y de Argentina 850-6
epistemológicos.

O CÉU- Proyecto Fundaco
11 CANIATO, R. brasileiro para o Ensino Tropical de Brasil 1978 $ 130,00

de Física. Pesquisas e
Tecnolooía

Ensayo sobre el
12 LOCKE, J. entendimiento humano,

Colombia 1994 958-38-0006-6 $ 5.800,00Fondo de Cultura
Económica.

13 BARGARDI, D. La ciencia más allá del EDUNSA Argentina 2005 987-43-9299-1 $ 420,00discurso.

14 TOKAY, G. A.; A history and philosophy Dover New York 1994 0-486-68103-3 $ 320,95of fluid mechanics. Publications
GARCÍA

15 VALCÁRCEL Didáctica Universitaria. Editorial La España 2001 84-7133-713-4 $ 2.000,00MUNOZ Muralla SA
REPISO, A.

16 KOYRÉ, A. Estudios Galileanos S. XXI Editores México 1981 968-23-1035-0 $ 349,00

17 MARTÍNEZ, E. Cómo se escribe un EUDEBA Argentina 2004 950-23-1319-4 $ 200,00informe de laboratorio

Estudios avancados USP Impresa Oficial
18 QUIJANO, A. 94. Ensino de ciencias. Governo do Sao Brasil 2018 0103-4014 $ 240,50

Saberes indígenas Paulo.

Epistemología do
85-326-102019 BECKER, F. Profesor O. cotidiano da Editora Vozes Brasil 1993 X $ 210,50

escala.
DELIZOICOV, D.;

20 ANGOTTI, J. A.; Ensino de ciencias: Cortés Editora Brasil 2003 85-249-0858-0 $ 240,42PERNAMBUCO, Fundamentos e métodos.
M.M.

Instituto
Colombiano para
el Desarrollo de

21 la Ciencia y la Una Nación sin fronteras. Colombia 1995 958-9037-38-0 $ 1.100,00
Tecnología 
Francisco José
de Caldas

MANCUSO, M. Ciencias Naturales en el
22 A.; RODRIGUEZ, Nivel Inicial y Primer Lugar Editorial Argentina 2006 950-892-249-4 $ 1.500,00A. B.; VÉSPOLI

A.S. Ciclo. Vol. 1.

23 FEYERABEND, Límites de la Ciencia. Ediciones Paidós España 1989 84-7 509-536-4 $ 8.000,00P. K.

ARTICULO 3°: Hágase saber a la Dirección General Administrativa Económica, Dirección General Administrativa
Académica y Departamento de Patrimonio y Suministro de la Facultad, a la Dra. María Cecilia Gramajo, el Sr. David

4/5



Resolución de Consejo Directivo 548 / 2023 - EXA -UNSa
Expediente Electrónico 284-2023 -EXA -UNSA . Solicitud de Baja y reposición
de bienes patrimoniales.
De: EXACTAS-Departamento de Patrimonio

Salta,
25/08/2023

Aguilera y a la Dirección de Patrimonio de la Universidad para su toma de razón, publíquese en el Boletín Oficial de
la Universidad Nacional de Salta . Cumplido, vuelva al Departamento de Patrimonio y Suministro.

..
; .

f o •

1' ..11 . i ·
$,:%4:."% z

2
Dr. JOSÉ R. MOLINA

SECR..'TARIO ACAD ÉMICO Y DE INVESTIGA CIÓN
FACULTAD DE CS. EXACTAS - UNSa

@55
Mea. GUSTAVO DANIEL. 3iL,

DECANO
r/lCULTAO DE CS. EXACTAS - UNSf

5/5


